

COMUNE DI CAREZZANO

(Provincia di Alessandria)

ALL. G.M. N.
DEL

RELAZIONE ILLUSTRATIVA ALLEGATA AL CONTO DEL BILANCIO 2022

Di cui all'art.22 D.P.R. 421/79 integrata dei dati previsti dall'art.151 T.U.E.L.

Le caratteristiche essenziali del territorio e della popolazione di questo Comune sono le seguenti:

- La superficie del Comune è costituita dal centro urbano e' di Km²-10,31 ;
- La popolazione residente al 31/12/2022 è di n. 425 abitanti;
- Questo comune è dotato di P.R.G.C. e di n. 0 varianti definitivamente approvati;
- Il Comune ha n. 2 dipendenti: n. 1 B4-n. 1 C5
- I servizi comunali sono così gestiti:

ACQUEDOTTO: è gestito da Gestione Acqua con sede a Tortona;

RACCOLTA RIFIUTI: Raccolta e Trasporto rifiuti gestito da Gestione Ambiente con sede in Tortona con Gestione Diretta;

Risultati della gestione

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2022 risultante dal conto del Tesoriere **corrisponde** alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2022 (da conto del Tesoriere)	240.480,67
Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2022 (da scritture contabili)	240.480,67

La situazione di cassa dell'Ente al 31/12/2022 degli ultimi tre esercizi, evidenziando l'eventuale presenza di anticipazioni di cassa rimaste inestinte alla medesima data del 31/12 di ciascun anno, è la seguente:

ZERO

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI:

Equilibrio di parte corrente	87.691,15
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti	11.490,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.		10790,93
Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel Bilancio 2022	13	-3080
Variatione accantonamenti di parte corrente in sede di rendicontazione Euro		-68490,22
Risorse vincolate si parte corrente nel Bilancio Euro		0

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2022

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs.118/2011 per rendere evidente al Consiglio Comunale la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

La composizione del FPV finale 31/12/2022 è la seguente:

FPV	01/01/2022	31/12/2022
FPV di parte corrente	10.963,00	0,00
FPV di parte capitale	131.782,20	0,00

ALLEGATO A

VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO

Equilibrio Economico-Finanziario		Competenza (Accertamenti ed impegni imputati all'esercizio)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	10.983,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate Titoli 1 - 2 - 3 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	261.102,05 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.08 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1 - Spese correnti <i>- di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i>	(-)	264.138,06 0,00
D1) Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale am.m. lo del mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-)	17.138,06 0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00
Somma finale (G = A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		10.790,93
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULLEQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	11.490,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
M) Entrate da accantonamento di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE O1 = G+H+I-L+M		22.280,93
Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	3.080,00
Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		19.200,93
Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)(-)	(-)	-66.490,22
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		87.691,15

Equilibrio Economico-Finanziario		Competenza (Accantonamenti ed Impegni imputati all'esercizio)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	22.000,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	131.782,20
R) Entrate Titoli 4 - 5 - 6	(+)	258.840,42
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	406.643,86
U1) Fondo Pluriennale Vincolato in d/capitale (di spesa)	(-)	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziaria	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
Z1) RIS. DI COMPETENZA IN CCAP = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E+E1		5.778,78
Risorse accantonate in d/capitale stanziato nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	0,00
Risorse vincolate in d/capitale nel bilancio	(-)	8.471,94
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		-2.693,18
Variazione accantonamenti in d/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN C/CAPITALE		-2.693,18

Equilibrio Economico-Finanziario			Competenza (Accantonamenti ed impegni imputati all'esercizio)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)		0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00
RISULTATO DI COMPETENZA	W1 = 01+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y		28.060,60
Risorse accantonate stanziata nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)		3.080,00
Risorse vincolate nel bilancio	(-)		8.471,94
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO			16.507,75
Variatione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	(-)		-68.490,22
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO			84.297,97

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali

O1) Risultato di competenza di parte corrente			22.280,93
Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidità (H)	(-)		11.490,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)		0,00
Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio 2022 (1)	(-)		3.080,00
Variatione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)(2)	(-)		-68.490,22
Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (3)	(-)		0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.			78.201,15

a) Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2022, presenta un **avanzo di Euro 240.480,67 - disponibile Euro 166.537,83** come risulta:

	ANNO 2022	2021	2020
EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE			
	2022	2021	2020
Risultato di amministrazione (+/-)	240.480,67	298.341,49	269.590,85
di cui:			
a) Parte accantonata	27.675,72	93.085,94	98.762,84
b) Parte vincolata	46.267,12	46.006,80	26.745,05
c) Parte destinata a investimenti		99.453,66	99.453,66
e) Parte disponibile	166.537,83	59.795,09	44.629,30

Variazione dei residui anni precedenti

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con atto G.C. n. 8 del 30.03.2023 ha comportato le seguenti variazioni:

VARIAZIONI RESIDUI	Iniziali al 01.01.2022	riscossi	inseriti nel rendiconto	variazioni
Residui attivi	185.448,26	89.281,98	33.333,98	- 62.832,30
Residui passivi	120.544,06	76.077,68	34.064,59	- 10.401,79

VERIFICA CONGRUITA' FONDI

Il fondo pluriennale vincolato alla data del 31/12/2022 risulta così determinato

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE CORRENTE	2021	2022
F.P.V. alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza		
F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile (trattamento accessorio al personale e incarichi legali)		
F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4 lett.a del principio contabile 4/2 (*)	-	-
F.P.V. alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti	-	-
F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile	-	-
F.P.V. da riaccertamento straordinario	-	-
TOTALE F.P.V. PARTE CORRENTE ACCANTONATO AL 31/12		-

(**) 0

(*) da determinare in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la reimputazione di un impegno che, a seguito di eventi verificatisi successivamente alla registrazione, risulta non più esigibile nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce

(**) Corrispondente al F.P.V. di parte corrente di Entrata dell'anno 2021

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE INVESTIMENTI	2021	2022
F.P.V. alimentato da entrate vincolate e destinate ad investimenti accertate in c/competenza	-	
F.P.V. alimentato da entrate vincolate e destinate ad investimenti accertate in anni precedenti	-	-
F.P.V. da riaccertamento straordinario	-	-
TOTALE F.P.V. PARTE INVESTIMENTI ACCANTONATO AL 31/12	0	0,00

(**)

(**) Corrispondente al F.P.V. di parte investimenti di Entrata dell'anno 2021

Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs.118/2011 e s.m.i..

Per la determinazione del F.C.D.E. l'Ente ha utilizzato il metodo ordinario.

Fondo contenzioso

Non è stato accantonato un fondo particolare per il fondo contenzioso

Altri fondi e accantonamenti

Non è stato accantonato il fondo indennità' di fine mandato al Sindaco.

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente **ha** conseguito il saldo relativo al rispetto degli obiettivi dei vincoli di finanza pubblica per l'esercizio 2022, ai sensi della Legge 145/201,art.1, commi da 819 a 830.

ANALISI DI PARTICOLARI ENTRATE IN TERMINI DI EFFICIENZA NELLA FASE DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE E ANDAMENTO DELLA RISCOSSIONE IN CONTO RESIDUI ED ENTITA' DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Entrate per recupero evasione tributaria

In merito all'attività di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti si rileva che **sono** stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per recupero evasione sono state le seguenti:

	Accertamenti (compet.)	Riscossioni (compet.)	% Risc. Su Accert.	somma a residuo	FCDE accanton comp
Recupero evasione ICI/IMU	1.182,30	1.182,30	100,00%	0,00	0%
Recupero evasione TARI	0,00	0,00	0,00%	0,00	
Recupero evasione COSAP/TOSAP					
Recupero evasione CDS					
Totale	1.182,30	1.182,30	100,00%	0,00	0,00

TARI

Servizio gestito interamente da Gestione Ambiente;

Contributi per permessi di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Contributi permessi a costruire e relative sanzioni	2022	2021	2020
Accertamento	1.548,00	25.199,11	670,94

ALL. D - ELENCO DEI RISULTATI DI COMPETENZA E CASSA

Codifica del Piano dei Conti	Denominazione Voce del Piano dei Conti	Competenza		Cassa	
		Previsioni	Risultati	Previsioni	Risultati
<i>Entrate</i>					
1.00.00.00.000	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva o perequativa	205.440,00	205.627,14	224.222,60	242.952,42
1.01.00.00.000	Tributi	205.440,00	185.047,45	272.074,47	191.945,59
1.01.01.00.000	Imposte, tasse e proventi assimilati	205.440,00	185.047,45	272.074,47	191.945,59
1.01.01.00.000	Imposta municipale propria	158.950,00	148.625,45	187.386,94	147.822,39
1.01.01.10.000	Adizionale generale IRPEF	47.000,00	36.382,20	47.017,10	38.888,88
1.01.01.51.000	Tasse smaltimento rifiuti solidi urbani	0,00	0,00	40.584,85	4.558,54
1.01.01.70.000	Tributo pari conto (TAS)	0,00	0,00	0,00	0,00
1.01.01.99.000	Altre imposte, tasse e proventi assimilati s.r.o.	0,00	0,00	28.081,86	20,20
1.03.00.00.000	Fondi perequativi	50.475,00	50.819,09	52.981,93	51.908,82
1.03.01.00.000	Fondi perequativi da 4 anni in attuazione Contr. II	30.375,00	30.619,49	32.761,93	31.908,62
1.03.01.01.000	Fondi perequativi dello Stato	50.475,00	50.819,09	52.981,93	51.908,82
2.00.00.00.000	Trasferimenti correnti	28.975,00	28.595,55	31.226,73	27.941,41
2.01.00.00.000	Trasferimenti correnti	28.975,00	28.595,55	31.226,73	27.941,41
2.01.01.00.000	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	28.925,00	28.595,55	30.376,73	27.941,41
2.01.01.01.000	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	28.925,00	28.595,55	28.025,00	28.856,86
2.01.01.02.000	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	0,00	0,00	2.346,73	2.346,73
2.01.03.00.000	Trasferimenti correnti da imprese	0,00	0,00	856,00	0,00
2.01.03.02.000	Altri trasferimenti correnti da imprese	0,00	0,00	856,00	0,00
3.00.00.00.000	Entrate extra tributarie	21.480,00	19.573,30	32.469,40	21.634,27
3.01.00.00.000	Vendite di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	20.470,00	19.519,50	31.456,00	21.280,59
3.01.02.00.000	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	5.430,00	2.891,34	5.630,00	2.291,34
3.01.02.01.000	Entrate dalla vendita di servizi	5.430,00	2.891,34	5.630,00	2.291,34
3.01.03.00.000	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	24.820,00	16.628,16	25.826,40	18.989,25
3.01.03.01.000	Canoni e concessioni e diritti reali di godimento	13.100,00	8.190,00	14.700,00	9.700,00
3.01.03.02.000	IRI, scioglimento società	11.720,00	8.438,16	11.126,40	9.289,25
3.02.00.00.000	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	0,00	0,00
3.03.00.00.000	Interessi attivi	10,00	8,15	10,00	0,15
3.03.02.00.000	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine	10,00	8,15	10,00	0,15
3.03.03.00.000	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio lungo termine	10,00	0,15	10,00	0,15

Codice del Piano dei Conti	Denominazione Voce del Piano dei Conti	L. 2011 (2011-2012)		L. 2009	
		Previsioni	Risultati	Previsioni	Risultati
3.04.00.00.000	Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
3.05.00.00.000	Ritorni e altre entrate correnti	1.000,00	473,51	1.000,00	334,23
3.05.01.00.000	Altre entrate correnti n.a.c.	1.000,00	473,51	1.000,00	334,53
3.05.05.00.000	Altre entrate correnti n.a.c.	1.000,00	473,51	1.000,00	334,53
4.00.00.00.000	Entrate in conto capitale	1.254.640,76	250.648,42	1.444.505,54	199.551,26
4.01.00.00.000	Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
4.02.00.00.000	Contributi agli investimenti	1.257.100,76	250.648,42	1.347.003,54	199.301,26
4.02.01.00.000	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	1.252.100,76	257.042,42	1.342.003,54	194.903,26
4.02.01.01.000	Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali	1.189.170,00	194.903,23	1.301.809,23	133.079,54
4.02.01.02.000	Contributi agli investimenti da Amministrazioni Locali	62.930,76	62.139,19	140.194,31	61.823,72
4.02.02.00.000	Contributi agli investimenti da Famiglie	5.000,00	1.548,00	5.000,00	1.548,00
4.02.02.01.000	Contributi agli investimenti da Famiglie	5.000,00	1.548,00	5.000,00	1.548,00
4.02.03.00.000	Contributi agli investimenti da imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
4.02.03.02.000	Contributi agli investimenti da altre imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00
4.02.04.00.000	Contributi agli investimenti da istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
4.02.04.01.000	Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
4.03.00.00.000	Altre trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
4.04.00.00.000	Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	87.540,00	0,00	87.500,00	0,00
4.04.01.00.000	Alienazione di beni materiali	87.540,00	0,00	87.500,00	0,00
4.04.01.02.000	Alienazione di Beni Immobili	87.540,00	0,00	87.500,00	0,00
4.05.00.00.000	Altre entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
5.00.00.00.000	Entrate da riduzione di attività finanziaria	0,00	0,00	0,00	0,00
5.01.00.00.000	Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
5.02.00.00.000	Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
5.03.00.00.000	Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
5.04.00.00.000	Altre entrate per riduzione di attività finanziaria	0,00	0,00	0,00	0,00
6.00.00.00.000	Accessione prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00
6.01.00.00.000	Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00
6.02.00.00.000	Accessione prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00

Codice del Piano dei Conti	Denominazione Voce del Piano dei Conti	Competenza		Cassa	
		Previsioni	Risultati	Previsioni	Risultati
6.00.00.00.000	Accessione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
6.01.00.00.000	Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00
7.00.00.00.000	Anticipazioni da istituto tesoreria/tesoriere	300.000,00	0,00	300.000,00	0,00
7.01.00.00.000	Anticipazioni da istituto tesoreria/tesoriere	300.000,00	0,00	300.000,00	0,00
7.01.01.00.000	Anticipazioni da istituto tesoreria/tesoriere	300.000,00	0,00	300.000,00	0,00
7.01.01.01.000	Anticipazioni da istituto tesoreria/tesoriere	300.000,00	0,00	300.000,00	0,00
8.00.00.00.000	Entrate per conto terzi e partite di giro	205.540,00	101.201,42	346.246,11	101.256,06
8.01.00.00.000	Entrate per partite di giro	203.540,00	100.037,43	243.200,00	100.143,31
8.01.01.00.000	Altre ritenute	150.000,00	68.615,68	150.000,00	68.615,68
8.01.01.02.000	Ritenute per sezione contabile IVA (split payment)	150.000,00	68.615,68	150.000,00	68.615,68
8.01.02.00.000	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	40.000,00	23.314,91	40.000,00	23.320,36
8.01.02.01.000	Ritenute analitiche redditi da lavoro dipendente per conto terzi	26.000,00	16.637,74	26.000,00	16.637,74
8.01.02.02.000	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	12.000,00	7.654,50	12.000,00	7.654,50
8.01.02.03.000	Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi	3.000,00	811,72	3.000,00	811,72
8.01.03.00.000	Ritenute su redditi da lavoro autonomo	50.000,00	6.214,35	50.000,00	6.214,35
8.01.03.01.000	Ritenute analitiche redditi da lavoro autonomo per conto terzi	50.000,00	6.214,35	50.000,00	6.214,35
8.01.05.00.000	Altre entrate per partite di giro	3.540,00	63,10	3.500,00	60,59
8.01.05.01.000	Entrate a seguito di spese non a rate e a breve termine	2.100,00	63,10	2.500,00	60,59
8.01.05.02.000	Rimborso di fondi economici e carte aziendali	1.440,00	0,00	1.000,00	0,00
8.02.00.00.000	Entrate per conto terzi	60.000,00	344,20	60.746,11	322,05
8.02.02.00.000	Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche per operazioni con terzi	2.500,00	344,20	2.500,00	322,05
8.02.02.01.000	Trasferimenti da Amministrazioni Centrali per operazioni con terzi	2.500,00	344,20	2.500,00	322,05
8.02.04.00.000	Depositi di prelievo terzi	7.500,00	0,00	7.500,00	0,00
8.02.04.01.000	Destinazione di depositi assicurativi o con trattamento terzi	7.500,00	0,00	7.500,00	0,00
8.02.05.00.000	Altre entrate per conto terzi	50.000,00	0,00	50.746,11	0,00
8.02.05.01.000	Altre entrate per conto terzi	50.000,00	0,00	50.746,11	0,00
Totale complessivo dei titoli di Entrata		2.274.430,76	641.044,39	2.458.759,65	593.345,62

Codifica del Piano dei Conti	Denominazione Voce del Piano dei Conti	Competenza		Cassa	
		Previsioni	Risultati	Previsioni	Risultati
Spesa					
1.00.00.00.000	Spese correnti	221.343,00	254.114,05	142.209,44	277.649,63
1.01.00.00.000	Redditi da lavoro dipendente	95.520,00	93.759,42	97.262,19	93.750,42
1.01.01.00.000	Ritribuzioni lorda	74.100,00	74.074,85	73.862,19	74.056,86
1.01.01.01.000	Ritribuzioni in denaro	74.100,00	74.034,85	73.862,19	74.039,86
1.01.02.00.000	Contributi sociali a carico dell'ente	21.420,00	19.713,56	21.424,00	19.713,56
1.01.02.01.000	Contributi sociali INAIL a carico dell'ente	21.320,00	19.517,34	21.220,00	19.587,34
1.01.02.02.000	Altri contributi sociali	200,00	126,22	200,00	126,22
1.02.00.00.000	Imposte e tasse a carico dell'ente	7.997,00	6.699,25	7.997,00	6.899,25
1.02.01.00.000	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente	7.997,00	6.699,25	7.997,00	6.899,25
1.02.01.01.000	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	6.797,00	6.534,20	6.797,00	6.604,20
1.02.01.05.000	Tassa ero tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	1.000,00	363,10	1.000,00	363,10
1.02.01.09.000	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	200,00	31,95	200,00	31,95
1.03.00.00.000	Acquisto di beni e servizi	127.448,00	108.634,24	165.265,81	119.835,59
1.03.01.00.000	Acquisto di beni	13.713,00	11.413,15	22.684,19	13.713,68
1.03.01.01.000	Giornali, riviste e pubblicazioni	600,00	362,40	623,20	684,78
1.03.01.02.000	Altri beni di consumo	13.113,00	11.050,75	21.861,00	13.028,90
1.03.02.00.000	Acquisto di servizi	113.735,00	97.221,09	142.581,62	106.121,81
1.03.02.01.000	Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione	3.100,00	2.490,00	3.100,00	2.490,00
1.03.02.02.000	Organizzazione eventi, pubblici e servizi per trasferiti	1.000,00	360,00	1.046,00	406,00
1.03.02.05.000	Utenze e canoni	50.500,00	40.599,08	53.783,20	44.273,68
1.03.02.03.000	Manutenzione e riparazioni	9.000,00	7.212,99	12.030,31	8.143,00
1.03.02.11.000	Pratiche professionali e specialistiche	26.413,00	22.896,02	27.474,18	26.298,96
1.03.02.13.000	Servizi sanitari per il funzionamento dell'ente	2.400,00	1.534,00	2.582,00	2.000,00
1.03.02.14.000	Centri di servizio pubblico	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00
1.03.02.17.000	Servizi finanziari	2.000,00	1.842,00	5.587,00	3.672,00
1.03.02.19.000	Servizi informatici e telecomunicazioni	19.500,00	19.399,00	19.300,00	18.177,88
1.03.02.99.000	Altri servizi	2.100,00	600,00	2.100,00	600,00
1.04.00.00.000	Trasferimenti correnti	30.410,00	89.512,97	47.098,94	25.184,25
1.04.01.00.000	Trasferimenti correnti a Regioni, Stati e Province	27.440,00	17.084,30	30.643,94	17.334,36
1.04.01.02.000	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali	27.440,00	17.084,30	30.643,94	17.334,36
1.04.02.00.000	Trasferimenti correnti a Famiglie	0,00	0,00	1.799,00	1.799,00
1.04.02.02.000	Interessi assistenziali	0,00	0,00	1.799,00	1.799,00

Codifica del Piano dei Conti	Denominazione Voce del Piano dei Conti	Competenza		Cassa	
		Previsioni	Risultati	Previsioni	Risultati
1.04.03.00.000	Trasferimenti correnti a Imprese	0,00	0,00	7.263,00	5.731,22
1.04.03.02.000	Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate	0,00	0,00	7.263,00	5.731,22
1.04.04.00.000	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	2.170,00	2.170,00	5.998,00	0,00
1.04.04.01.000	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	2.170,00	2.170,00	5.998,00	0,00
1.04.05.00.000	Trasferimenti correnti versati all'Unione Europea e al Resto del Mondo	340,00	333,47	808,00	338,47
1.04.05.00.000	Altri Trasferimenti correnti alla UE	300,00	333,47	800,00	338,47
1.07.00.00.000	Interessi passivi	18.250,00	18.244,81	18.250,00	18.248,81
1.07.03.00.000	Interessi su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	18.250,00	18.244,81	18.250,00	18.248,81
1.07.03.04.000	Interessi passivi su finanziamenti a medio lungo termine a imprese	18.250,00	18.244,81	18.250,00	18.248,81
1.08.00.00.000	Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
1.08.00.00.000	Rimborsi e poste correttive delle entrate	11.373,00	3.266,00	25.573,00	0,00
1.08.02.00.000	Rimborsi di imposte in uscita	1.000,00	0,00	4.008,00	0,00
1.08.02.01.000	Rimborsi di imposte e tasse al netto delle ritenute	1.000,00	0,00	4.008,00	0,00
1.08.08.00.000	Altri Rimborsi di parte corrente di somme non dovute o in eccesso	10.373,00	3.266,00	25.573,00	0,00
1.08.08.01.000	Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o in eccesso	1.375,00	0,00	22.375,00	0,00
1.08.08.02.000	Rimborsi di parte corrente ad imprese di somme non dovute o in eccesso	3.200,00	3.266,00	3.200,00	0,00
1.08.08.03.000	Altre spese correnti	24.223,00	62.842,37	10.000,00	18.724,45
1.10.01.00.000	Fondi di riserva e altri accantonamenti	3.123,00	0,00	3.000,00	0,00
1.10.01.01.000	Fondo di riserva	2.120,00	0,00	0,00	0,00
1.10.01.03.000	Fondo crediti di dubbia e difficile estinzione di parte corrente	3.000,00	0,00	0,00	0,00
1.10.01.04.000	Fondo rimpatrio contributivi	623,00	0,00	0,00	0,00
1.10.01.09.000	Altri fondi di accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00
1.10.04.00.000	Premi di assicurazione	4.400,00	4.400,00	4.811,00	4.290,00
1.10.04.01.000	Premi di assicurazione contro i rischi	4.400,00	4.400,00	4.811,00	4.290,00
1.10.09.00.000	Altre spese correnti n.d.c.	10.000,00	9.442,37	10.000,00	9.442,37
1.10.09.00.000	Altre spese correnti n.d.c.	10.000,00	9.442,37	10.000,00	9.442,37
2.00.00.00.000	Spese in conto capitale	1.204.342,96	406.643,18	1.533.339,15	351.089,45
2.01.00.00.000	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00	0,00	0,00
2.02.00.00.000	Investimenti fissi e acquisto di terreni	1.204.342,96	406.643,18	1.533.339,15	351.089,45
2.02.01.00.000	Beni materiali	406.628,71	304.643,86	584.679,37	283.803,82
2.02.01.01.000	Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00
2.02.01.03.000	Acquedotti	10.000,00	8.743,80	10.000,00	8.743,80

Codifica del Piano dei Conti	Denominazione Voce del Piano dei Conti	Competenza		Cassa	
		Previsioni	Risultati	Previsioni	Risultati
2.02.01.99.900	Beni immobili	461.926,71	461.926,60	464.699,67	216.148,74
2.02.01.99.900	Altri beni materiali	5.920,00	0,00	5.989,90	4.966,89
2.02.02.99.900	Terreni e beni annessi non prodotti	993.990,00	0,00	993.006,00	0,00
2.02.02.99.900	Patrimonio azionario non prodotto	993.990,00	0,00	993.006,00	0,00
2.02.03.99.900	Beni finanziari	13.990,00	13.096,00	32.203,31	37.203,31
2.02.03.99.900	Manutenzioni e straordinaria su beni di terzi	10.990,00	10.000,00	62.203,31	37.203,31
2.03.00.99.900	Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00
2.04.00.99.900	Altri trasferimenti in conto capitale	1.454,25	0,00	1.454,25	0,00
2.04.23.99.900	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese	1.454,25	0,00	1.454,25	0,00
2.05.00.99.900	Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
3.00.00.99.900	Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
3.01.00.99.900	Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
3.02.00.99.900	Concessione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
3.03.00.99.900	Concessione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
3.04.00.99.900	Altre spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
4.00.00.99.900	Rimborso Prestiti	17.290,00	17.138,06	17.204,00	17.138,06
4.01.00.99.900	Rimborso di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00
4.02.00.99.900	Rimborso prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
4.03.00.99.900	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	17.290,00	17.138,06	17.204,00	17.138,06
4.03.01.99.900	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	17.290,00	17.138,06	17.204,00	17.138,06
4.03.01.99.900	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a imprese	17.290,00	17.138,06	17.204,00	17.138,06
4.04.00.99.900	Rimborso di altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00
4.05.00.99.900	Fondi per rimborso prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00
5.00.00.99.900	Chiusura Anticipazioni ricevute dal istituto tesoriere/assestare	300.000,00	0,00	300.000,00	0,00
5.01.00.99.900	Chiusura Anticipazioni ricevute dal istituto tesoriere/assestare	300.000,00	0,00	300.000,00	0,00
5.01.01.99.900	Chiusura Anticipazioni ricevute dal istituto tesoriere/assestare	300.000,00	0,00	300.000,00	0,00
5.01.01.99.900	Chiusura Anticipazioni ricevute dal istituto tesoriere/assestare	300.000,00	0,00	300.000,00	0,00

Codifica del Piano dei Conti	Denominazione Voce del Piano dei Conti	Competenza		Cassa	
		Previsioni	Risultati	Previsioni	Risultati
7.00.00.99.900	Uscite per conto terzi e partite di giro	305.590,00	101.361,32	319.847,83	162.857,59
7.01.00.99.900	Uscite per partite di giro	249.390,00	100.487,63	247.609,00	162.957,63
7.01.01.99.900	Versamenti di altre ritenute	156.990,00	88.615,66	150.000,00	64.945,66
7.01.01.02.900	Versamento della ritenuta per ritenute contabile MA (split payment)	159.990,00	88.615,66	150.000,00	64.945,66
7.01.02.99.900	Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente	46.990,00	25.534,91	40.000,00	25.534,91
7.01.02.01.900	Versamenti di ritenute annuali su Redditi da lavoro dipendente ritenute per conto terzi	29.990,00	16.837,79	25.000,00	16.837,79
7.01.02.02.900	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente ritenute per conto terzi	12.990,00	7.664,50	12.000,00	7.664,50
7.01.03.99.900	Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi	3.990,00	231,72	3.000,00	231,72
7.01.03.01.900	Versamenti di ritenute annuali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	50.990,00	6.214,35	50.000,00	6.214,35
7.01.03.01.900	Versamenti di ritenute annuali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	50.990,00	6.214,35	50.000,00	6.214,35
7.01.04.99.900	Altre uscite per partite di giro	5.990,00	93,39	7.600,00	1.683,59
7.01.05.01.900	Borse non a reddito a buon fine	2.630,00	93,39	4.300,00	1.683,59
7.01.05.03.900	Destituzione fondi economici e carte a credito	3.360,00	0,00	3.300,00	0,00
7.02.00.99.900	Uscite per conto terzi	68.990,00	344,39	72.038,83	799,87
7.02.01.99.900	Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni pubbliche	2.590,00	644,29	2.506,00	799,87
7.02.01.01.900	Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni Centrali	2.590,00	644,29	2.500,00	799,87
7.02.04.99.900	Depositi di deposito terzi	7.590,00	0,00	17.549,83	0,00
7.02.04.02.900	Restituzione di depositi cauzionali o con tratti all'ordine	1.590,00	0,00	17.549,83	0,00
7.02.05.99.900	Versamenti di imposte e tributi riscossi per conto terzi	0,00	0,00	1.279,20	0,00
7.02.05.01.900	Versamenti di imposte e tasse di natura corrente riscosse per conto terzi	0,00	0,00	1.279,20	0,00
7.02.06.99.900	Altre uscite per conto terzi	59.990,00	0,00	50.790,18	0,00
7.02.06.01.900	Altre uscite per conto terzi n.a.c.	59.990,00	0,00	50.790,18	0,00
Totale con passivo dei titoli della Spese		2.452.445,96	799.219,90	2.572.987,92	724.732,69

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2022, e le relative assunzioni hanno rispettato:

- i vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014, dell'art.1 comma 228 della Legge 208/2015 e dell'art.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016, e dall'art. 22 del D.L. 50/2017, sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio e al comma 762 della Legge 208/2015, comma 562 della Legge 296/2006 per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di stabilità;
- i vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa;
- il limite di spesa per gli enti fuori patto posto dal comma 562;
- l'art.40 del D. Lgs. 165/2001;
- l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale come previsto dal comma 2 dell'art.23 del D. Lgs. 75/2017.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2022, non superano il corrispondente importo impegnato per l'anno 2018 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente, come disposto dall'art.9 del D.L. 78/2010.

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2022 rientra nei limiti di cui all'art.1, **comma 562 per i Comuni non soggetti al patto di stabilità** della Legge 296/2006.

	Media 2011/2013	rendiconto
	2008 per enti non soggetti al patto	2022
Spese macroaggregato 101	66.779,83	93.750,42
Irap macroaggregato 102	4.791,02	6.899,25
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo	0,00	0,00
Altre spese: produttività	0,00	0,00
Altre spese: convenzione segreteria	31.815,82	0,00
Accantonamento in avanzo amministrazione salario accessorio		0,00
Totale spese di personale (A)	103.386,67	100.649,67
(-) Componenti escluse (B)		
(-) Altre componenti escluse:		
di cui rinnovi contrattuali		
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B	103.386,67	100.649,67
(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562		

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

	2022	2021	2020
Residuo debito (+)	445.727,71	462.303,37	474.760,57
Nuovi prestiti (+)			
Prestiti rimborsati (-)	17.136,06	16.575,66	12.457,20
Estinzioni anticipate (-)			
Altre variazioni +/- (da specificare)	0,00		0,00
Totale fine anno	428.591,65	445.727,71	462.303,37
Nr. Abitanti al 31/12/2022 425			

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale			
Anno	2022	2021	2020
Oneri finanziari	18.248,81	18.809,21	18.274,83
Quota capitale	17.136,06	16.575,66	12.457,20
Totale fine anno	35.384,87	35.384,87	30.732,03

L'ente nel 2018 **non** ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

Contratti di leasing e Contratti di partenariato pubblico-privato

L'ente non ha in corso al 31/12/2022 contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di partenariato pubblico e privato.

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

Si è dato atto del rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

Con tale atto si è provveduto all'eliminazione di residui attivi e passivi formati nell'anno 2022 e precedenti.

Dall'analisi dei residui per anno di provenienza risulta quanto segue :

ALL. E

Dettaglio residui attivi e passivi per anno

Residui Attivi	2016 e prec.	2017	2018	2019	2020	2021	Totali
TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	874,93	0,00	42.385,06	24.385,05	0,00	3.201,26	70.857,00
TITOLO 2 Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	2.345,75	0,00	0,00	2.345,75
TITOLO 3 Entrate extra tributarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.600,00	1.600,00
TITOLO 4 Entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	32.048,85	0,00	77.855,93	109.904,78
TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6 Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	740,13	0,00	0,00	0,00	740,13
TOTALE	874,93	0,00	43.125,09	58.780,55	0,00	82.857,19	185.448,28

Residui Passivi	2016 e prec.	2017	2018	2019	2020	2021	Totali
TITOLO 1 Spese correnti	0,00	882,27	0,00	7.425,52	18.911,30	33.220,06	61.440,04
TITOLO 2 Spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	44.956,19	44.956,19
TITOLO 3 Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni il dovuto da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	3.240,13	3.956,20	3.142,50	3.609,00	14.147,83
TOTALE	0,00	882,27	3.240,13	11.381,72	23.053,80	81.986,14	120.544,06

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	accantonam. al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
404000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
405000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
400000	TOTALE TITOLO 4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE							
501000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
502000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
503000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
504000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
500000	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE GENERALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE		0,00	545,00	545,00	479,36	479,36	87,96
DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN CAPITOLO (f1)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONFRONTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	TOTALE CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO TITOLI DA 1 A 5	(g) 169.538,94	(h) 479,36
CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO	(i) 0,00	(j) 0,00
ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE (m)	0,00	0,00
TOTALE	169.538,94	479,36

ALL. G - COMPOSIZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

Non è stato effettuato nessun FPV.

ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO

L'ente non presenta problematiche relative al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio sia in parte corrente che in parte capitale.

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Revisione ordinaria delle partecipazioni

(art. 20 del D.Lgs. 175/2016)

L'Ente ha provveduto entro il 31 dicembre 2022 alla ricognizione ordinaria di tutte le partecipazioni possedute

La delibera di Consiglio Comunale di approvazione della revisione è la n. 16 del 12/11/2022.

TEMPESTIVITA' PAGAMENTI E COMUNICAZIONE RITARDI

Tempestività pagamenti

aprile 2014, n. 66, è allegato in apposito prospetto, sottoscritto dal rappresentante legale e dal responsabile finanziario, alla relazione al rendiconto.

ALL. H

COMUNE DI CAREZZANO
Provincia di ALESSANDRIA

Rilevazione della tempestività dei pagamenti delle transazioni commerciali
Prospetto di cui all'art. 9, comma 8 del DPCM 22 settembre 2014

1) Importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal d.lgs. n. 231/2002

Nel periodo 01.01.2022 - 31.12.2022 l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal d.lgs. n. 231/2002 è pari a euro 103576,96

2) Indicatore di tempestività dei pagamenti delle transazioni commerciali

- Nel periodo 01.01.2022 - 31.12.2022 l'indicatore globale calcolato con il metodo della Media Ponderata è pari a **-21.01 giorni**
- Nel periodo 01.01.2022 - 31.12.2022 l'indicatore globale calcolato con il metodo della Media Semplice è pari a **17.51 giorni**

Secondo quanto previsto dalla vigente normativa sotto riportata l'Indicatore di tempestività dei pagamenti delle transazioni commerciali risulta quindi essere pari a **-21.01 giorni**

Tale indicatore è ottenuto elaborando tutte le fatture pagate nel periodo considerato. La data di scadenza delle fatture in cui tale data non è stata indicata è calcolata automaticamente il 30° giorno successivo la data di registrazione.

Secondo quanto previsto dal D.P.C.M. 22/09/2014, art.9, dalla Legge 30 dicembre 2018, n.145, come modificata dal D.L. 6 novembre 2021, n.152, e come esplicito dalla Circolare Ministero dell'Economia e delle Finanze 7 aprile 2022, n.17, l'indicatore è ottenuto sommando il prodotto tra numero di giorni e importo dovuto di ogni fattura e rapportando tale somma all'importo dei pagamenti di fatture avvenuti nel periodo considerato nel caso si analizzi l'anno 2022 o precedenti oppure nel caso in cui questo calcolo, comparato alla media semplice del numero di giorni di anticipo o ritardo, non risulti migliore di più di 20 giorni per l'anno 2023 o 15 giorni per l'anno 2024. In caso contrario, ovvero se l'indicatore calcolato come media ponderata risulta essere migliore rispetto a quello con media semplice di oltre 20 o 15 giorni, dipendentemente dall'anno, l'indicatore deve essere calcolato con il metodo della media semplice.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GUERNIER FRANCO

PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE

L'ente nel rendiconto 2022, rispetta tutti i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale pubblicati con decreto del Ministero dell'Interno del 18/02/2013, come da prospetto allegato al rendiconto.

ALL. I.

Allegato I) - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

COMUNE DI CAREZZANO

Prov. **AL**

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input checked="" type="checkbox"/>	No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore del 1%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,50%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
--	----	-------------------------------------

STATO PATRIMONIALE

L'ente ha provveduto sulla base del punto 9.1 del principio contabile applicato 4/3:

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2022 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel punto 6.1 del principio contabile applicato 4/3 i valori iscritti trovano corrispondenza con quanto riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

L'ente **si è dotato** di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell'inventario: **esistono** rilevazioni sistematiche ed aggiornate sullo stato della effettiva consistenza del patrimonio dell'ente.

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate col criterio indicato al punto 6.1.3 del principio contabile applicato 4/3.

Le partecipazioni in società controllate e partecipate sono valutate in base al "metodo del patrimonio netto" di cui all'art.2426 n. 4 C.C. A tal fine, l'utile o la perdita d'esercizio della partecipata, debitamente rettificato, per la quota di pertinenza, è portato al conto economico, ed ha come contropartita, nello stato patrimoniale, l'incremento o la riduzione della partecipazione azionaria. Nell'esercizio successivo, a seguito dell'approvazione del rendiconto della gestione, gli eventuali utili derivanti dall'applicazione del metodo del patrimonio netto devono determinare l'iscrizione di una specifica riserva del patrimonio netto vincolata all'utilizzo del metodo del patrimonio.

Crediti

È stata verificata la conciliazione tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e l'ammontare dei crediti di funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3, nonché tra il fondo crediti di dubbia esigibilità e il fondo svalutazione crediti.

In contabilità economico-patrimoniale, sono conservati anche i crediti stralciati dalla contabilità finanziaria e, in corrispondenza di questi ultimi, deve essere iscritto in contabilità economico-patrimoniale un fondo pari al loro ammontare, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3.

Il credito IVA corrisponde ad € 3000,00.

Disponibilità liquide

È stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2022 delle disponibilità liquide con le risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali.

PASSIVO

Patrimonio netto al 31/12/2022 Euro 2.415.826.46

I	Fondo di dotazione	
II	Riserve	2.607.492,98
a	da risultato economico di esercizi precedenti	
b	da capitale	
c	da permessi di costruire	
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	
e	altre riserve indisponibili	
III	risultato economico dell'esercizio	2.607.492,98

L'ente ha provveduto ad adeguare l'articolazione del patrimonio netto come da principio contabile All. 4/3 Dlgs 118/2011 e smi, esempio 13 ed esempio 14 e modifiche integrazioni. Ne risulta un patrimonio netto formato da fondo di dotazione positivo.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono calcolati nel rispetto del punto 6.4.a del principio contabile applicato 4/3 e sono così distinti:

fondo per manutenzione ciclica	0
altri fondi	0,00
totale	0

Debiti

Per i debiti da finanziamento è stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al 31/12/2022 con i debiti residui in parte capitale dei prestiti in essere **(rilevabili dai prospetti riepilogativi e/o dai piani di ammortamento dei mutui)**;

Per gli altri debiti è stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi da quelli di finanziamento.

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Le somme iscritte sono state calcolate nel rispetto del punto 6.4.d. del principio contabile applicato 4/3.

Conti d'ordine

Non sono presenti conti d'ordine.

Carezzano

IL RESP. SERV.FINAN
GUERNIER FRANCO

